Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	

	
				
					
					
	
	Obsah

	přesunout do postranního panelu
	skrýt




		
			
				Začátek

			
		
	
		
			
			12003

		
		
		

	





					

		
			

		

		
			
				
					
						

	
	

Přepnout obsah
	
	


							
			

		
	




					
					Stránka:Jak se zrodila česká Wikipedie.pdf/16

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka nebyla zkontrolována
	21. 11. 2002 Autoři jednoho z prvních robotů (WikiDate/ChronoBot) strojově generujících články pro Wikipedii sbírali informace o formátu kalendářních dat v jednotlivých jazycích, aby mohli přichystat mezijazykové propojení pro články o všech dnech roku a o všech letech našeho letopočtu do roku 2000.
	22. 11. 2002 Chuck Smith oznámil v e-mailové konferenci Intlwiki-L, že začal v prostředí Wikipedie tvořit návod pro lidi, kteří chtějí pomoct založit její verzi v novém jazyce, a vyzývá ostatní ke spolupráci na něm.
	1. 12. 2002 Chuck Smith se hlásil z Jugoslávie (kterou tehdy tvořilo už jen Srbsko a Černá Hora) a sděloval, že mu tam lidé málem chtějí utrhnout hlavu, když se od něj dozví, že jim určená Wikipedie má být psána v jazyce srbochorvatština. Tento přehmat byl ukázkou složité evropské jazykové situace, na kterou skupinka zakladatelů encyklopedie v Americe nedohlédla.
	7. 12. 2002 Chuck Smith, inspirován dalšími zkušenostmi z cest, volá po programu, který by umožňoval připravovat si editace článků Wikipedie bez připojení k internetu. K myšlence ho prý přivedl ruský esperantista, který měl v úmyslu začít tvořit svou vlastní esperantskou encyklopedii na CD, protože si nemohl dovolit být neustále online, aby mohl spolupracovat na Wikipedii. Při stejné příležitosti Chuck Smith vyjádřil obavu, že bez takového offline klienta „NIKDY“ nebudeme mít českou Wikipedii, protože dle jeho pozorování je v Česku „komunikační monopol a všichni lidé, kromě velkých společností, musí platit za internet po minutách a i pro průměrného Čecha dost vysoké ceny“.


2003

	4. 1. 2003 Chuck Smith oznamuje mezinárodní komunitě Wikipedie, že dokončil svou cestu po Evropě a usadil se v nizozemském Rotterdamu, kde začal působit jako dobrovolník Světové esperantské mládežnické organizace a rád se seznámí s wikipedisty ve svém okolí.
	8. 1. 2003 Software MediaWiki umožňoval v této době odkazovat do 133 různých jazykových verzí Wikipedie. Pro dánštinu s kódem da fungoval i alternativní kód dk a u angličtiny s kódem en, která směřovala na adresu www.wikipedia.org, byla poznámka, že tato adresa se v budoucnu může po vzoru ostatních jazyků změnit na en.wikipedia.org. Vedle mutací Wikipedie v jednotlivých jazycích fungovaly v té době i čtyři speciální wiki: Meta-Wiki pro koordinaci práce na Wikipedii, Sep11 Wiki dokumentující teroristické útoky z 11. 9. 2001, Simple English Wikipedia s encyklopedickými články ve zjednodušené angličtině a Wiktionary, kde se právě paralelně k encyklopediím začínal obdobným způsobem budovat mnohojazyčný slovník (česky Wikislovník, před rokem 2007 Wikcionář).
	17. 1. 2003 V e-mailové konferenci Intlwiki-L Chuck Smith opakovaně plédoval pro neutrální vstupní stránku www.wikipedia.org, která by obsahovala rozcestník na jednotlivé jazykové verze. Na této adrese totiž tehdy ještě stále sídlila anglická Wikipedie, přes kterou nebylo snadné se do jiných jazykových verzí prokliknout či si vůbec jejich existenci uvědomit. Chuck Smith argumentoval, že teprve po provedení této již dlouho plánované změny bude moci on i všichni ostatní konečně začít propagovat projekt Wikipedie jako celek, a ne pouze vždy jen jednu konkrétní jazykovou verzi. Takovou možnost by podle něj ocenili obzvlášť esperantisté, kteří by tak prostřednictvím esperanta mohli snadno získávat ze svých řad nové wikipedisty, kteří by začali přispívat ve svých národních jazycích.










[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jak_se_zrodila_česká_Wikipedie.pdf/16&oldid=297839“


					Kategorie: 	Korektura:Nebylo zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 24. 2. 2024 v 21:34.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







